



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

25

ΙΟΥΝΙΟΥ 1982

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8

Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15148

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Αφού απέτυχαν στην
καταστροφή της υποδομής
του «Π.Α.Ο.»

ΑΠΟΦΑΣΙΣΜΕΝΟΙ ΝΑ ΚΑΤΑΣΤΡΕΨΟΥΝ ΤΗΝ ΔΥΤ.

ΒΗΡΥΤΟ ΟΙ ΙΣΡΑΗΛΙΝΟΙ

ΒΗΡΥΤΟΣ, 24.- Η αμυδρή ελπίδα ότι οι Ισραηλινοί δεν θα καταστρέψουν τη Δυτική Βηρυτό εξαφανίστηκε σχεδόν τελείως, σήμερα, με την αναχώρηση του ειδικού απεσταλμένου της Ουάσιγκτον, Φίλιπ Χαμπίτ, από την Βηρυτό, με προορισμό το Ισραήλ.

Ο Χαμπίτ ήταν ο σύνδεσμος μεταξύ του Ισραήλ και της Λιβανικής προτείουσας, η οποία με την σειρά της ήταν ο σύνδεσμος μεταξύ του Χαμπίτ και της «Ο.Α.Π.».

Στις δύσκολες σχέσεις αμοιβαίας μη αναγνώρισης, ο Χαμπίτ, όπως όλοι οι μεσολαβητές, ήταν, επίσης, ο σύνδεσμος μεταξύ του Λευκού Οίκου και του αρχηγείου της «Ο.Α.Π.».

Η καθημερινή εφημερίδα της Βηρυτού «An-Nahar» αναφέρει ότι, αργά χθές το απόγευμα, ο

Χαμπίτ έστειλε στους Παλαιστίνιους ηγέτες, μέσω του πρωθυπουργού του Λιβάνου, Βαζαν, ένα ερωτηματολόγιο, που αφορούσε τις απόψεις της «Ο.Α.Π.» σχετικά με το μελλοντικό της καθέστώς στον Λιβάνο.

Ο πρωθυπουργός είπε ότι μεταβίβασε το ερωτηματολόγιο αλλά ότι «δεν σημειώθηκε πρόοδος».

Είναι ήδη σίγουρο ότι η ισραηλινή ηγεσία απέριψε πρόταση για αποχώρηση των Ισραηλινών στρατευμάτων 5 έως 10 χιλιόμετρα από τις τουρινές θέσεις, απ όπου πολιορκεί τη Βηρυτό, σε αντάλλαγμα με μία πιθανή συμφωνία της «Ο.Α.Π.» ότι οι Παλαιστίνιοι θα παραδώσουν τα όπλα όλα τους στον Λιβανικό στρατό και θα αποσυρθούν στα στρατόπεδα τους.

ΒΗΡΥΤΟΣ 24.— Το Ισραήλ, έχοντας αποτύχει, έπειτα από 21 μέρες πολέμου, να πραγματοποιήσει τον αντικειμενικό σκοπό του, δηλαδή να «καταστρέψει την υποδομή της «Π.Α.Ο.» προσαρτώντας την να καταφέρει μέσω των διαπραγματευσεων με το Φίλιπ Χαμπίτ.

Οι αλληλέγγυες απειλές του για κατάληψη της Βηρυτού φανερώνουν ότι το Ισραήλ εκδίδει για να πετύχει το σκοπό του και ότι ανησυχεί από τη στρατιωτική δύναμη της «Π.Α.Ο.» και των συμμάχων της στη Βηρυτό.

Επιθυμία της «Π.Α.Ο.» είναι να αποφευχθεί η μάχη της Βηρυτού, για το σκοπό αυτό πρότεινε τη μερική αποχώρηση των Ισραηλινών δυνάμεων, με αντιστάσεις διεθνείς εγγυήσεις, ώστε ο Λιβανικός στρατός, με μία αποδεκτή διεθνή δύναμη, να τεθεί ανάμεσα στους εμπόλεμους.

Το σχέδιο αυτό απορρίφθηκε από το Ισραήλ.

Το Ισραήλ απέρριψε πρόταση για αποχώρηση των στρατευμάτων

αντέδρουσαν αυτή την αναμέτρηση, και να κερδίσουν.

Η ΙΣΡΑΗΛΙΝΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ 24.— Έληξε σήμερα το απόγευμα, η έκτακτη συνεδρίαση της ισραηλινής κυβέρνησης, χωρίς να ανακοινωθεί κανένα νέο στοιχείο, αναφορικά με την κατάσταση στο Λιβάνο.

Ο εκπρόσωπος του υπουργικού συμβουλίου του κ. Μπενχιρίν περιόρισε τα δηλωθέντα στους δημοσιογράφους ότι «η ισραηλινή κυβέρνηση ενημερώθηκε από τον κ. Μπενχιρίν σχετικά με τα ιαζή του στις Η.Π.Α. και ότι πρόβλεπε μία εκκίνηση της στρατιωτικής κατάστασης στο Λιβάνο».

Το Ισραήλ υπογράφει συμβόλαιο δεν αποκάλυψε τις προθέσεις του, σχετικά με την παράταση του αποκλεισμού ή την κατά-

ληψη της Βηρυτού.

ΝΕΟΙ ΒΟΜΒΑΡΙΣΜΟΙ
ΒΗΡΥΤΟΣ 24.— Στις 13.45 σήμερα τοπική ώρα, οι Ισραηλινοί εντατικοποίησαν των βομβαρδισμών με πυροβολικό εναντίον του Ουζάι, του Τζάχ και της παραλιακής Ράους της Δυτικής Βηρυτού. Σημειώθηκαν και πυρά Ισραηλινών πλοίων.

Ταυτόχρονα, στά βουνά που δεσπόζουν της Βηρυτού, οι Ηνωμένες Παλαιστινιακές και συριακές δυνάμεις συνέχισαν την προακή τους αντίσταση στις ισραηλινές δυνάμεις, που επιχειρούν να προεκλάσουν προς την Μανουσίριχ κοντά στο Μπαρμπάν. Στις συγκρούσεις αυτές τέθηκαν εκτός μάχης 10 Ισραηλινά στρατιωτικά οχήματα και τραυματίστηκαν 38 Ισραηλινοί στρατιώτες.

Μεγάλη η έλλειψη νερού «ΔΙΨΑΕΙ» Η ΠΟΛΗ ΚΑΙ Ο ΔΗΜΟΣ ΑΔΙΑΦΟΡΕΙ...

Κίνδυνοι για την
υγεία των κατοίκων
από τις διακοπές

Σοβάρα προβλήματα αντιμετώπιζον πολλές γειτονιές της πόλης από έλλειψη νερού, ενώ μεγάλες περιοχές βλέπουν το νερό με το σταγονόμετρο στις θρύσεις τους.

Αθρόες οι οργισμένες καταγγελίες Γιαννιωτών προς τους «Η.Α.» που η αγανάκτησή τους μεγαλώνει όταν προσπαθούν να επικοινωνήσουν τηλεφωνικά με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου και το τηλεφωνικό συγκρότημα «βουίζει» (προφανώς κατέχεται από ακουστικό για να μην τους ενοχλούν).

Η κατάσταση έχει φτάσει πλέον στο απροχώρητο και από πλευράς Δήμου καμιά ενδεδειγμένη δεν γίνεται για να εξοφλήσουν οι συμπολίτες.

Σύμφωνα με πληροφορίες ο Δήμος ισχυρίζεται ότι έχουν πάθει «θάλασσες» αντί της «Κρύας» κάτι που και περίσφιμα έλεγε σε παρόμοιες περιπτώσεις, ενώ μέχρι την Δευτέρα ισχυρίζονταν ότι η έλλειψη του νερού οφειλόταν σε διακοπές του ηλεκτρικού ρεύματος από τη ΔΕΗ (το ανακοινώθηκε και από το ραδιόφωνο).

Εκπρόσωποι του Δήμου, προσπάθησαν να μειώσουν την αγανάκτηση των κατοίκων, με δηλώσεις όπως: «μόνον στα υψηλά σημεία της πόλης δεν υπάρχει νερό...». Και ρωτάμε, π.χ. η Κουγκίου είναι υψηλό σημείο;

Τα τεράστια κίνδυνοι για την υγεία των κατοίκων από τις συνεχείς διακοπές του νερού. Το δίκτυο είναι παλιό, πολλοί σωλήνες σπασμένοι έρχονται σε επαφή με υφόντους και εστίες μόλυνσης, αλλά και πέρα από αυτό ο αέρας που εισχωρεί στους άδειους σωλήνες εξαερίζει την οξείδωσή τους.

Οι συμπολίτες έχουν Δήμο-χο για να τους λύνει τα καυτά προβλήματα τους, κι οπωσδήποτε το υπ' αριθ. ένα από αυτά είναι το νερό: «Αν υπήρχε έλλειψη νερού θα λέγαμε ότι η ευθύνη του Δήμου είναι μηδαμινή. Το να υπάρχουν όμως τεράστια αποθέματα νερού και η πόλη να διψάει, αυτό είναι κάτι που ξεπερνάει τα όρια κάθε υπομονής. Τα έργα βιτρίνας δεν ενδιαφέρουν τον Γιαννιώτη τόσο, όσο το νερό».

Είναι τουλάχιστον απαράδεκτο να υποστηρίξει η Δημοτική Αρχή, ότι δεν έχει το κατάλληλο τεχνικό προσωπικό για την συντήρηση μηχανημάτων στο αντιποτιστικό και οπωσδήποτε θα κληθεί να απαντήσει στους συμπολίτες σε μία μικρή αλλά ζωμερή ερώτηση: «Τόσες προσλήψεις γίνονται στον Δήμο. Γιατί δεν πήρατε προσωπικό για να καλυφθούν σημαντικά

πόστα που έχουν τεράστιο ενδιαφέρον για τους κατοίκους της πόλης και περισσότερο, ποιος σας δίνει το δικαίωμα να παίζετε με την υγεία τους».

ΚΑΙ ΣΤΑ
ΧΩΡΙΑ

Πολλά χωριά της Νότιας κυρίως περιοχής του Λεκανοπέδιου έχουν μείνει τις τελευταίες μέρες χωρίς νερό.

Όλα τα χωριά ανά υδροδότηση από τον υδρευτικό Σύνδεσμο της Τούμπα.

Κύρια αιτία της ληψυδρίας είναι απ' ενός μόν η κατάχρηση νερού που κάνουν ορισμένες κοινότητες που βρίσκονται πιο κοντά στις πηγές, ενώ και χρησιμοποιούν το νερό και για άρδευση, απ' ετέρου δε η μικρή παροχή νερού, σε ποσότητα, μία και το υδρευτικό δίκτυο του Συνδέσμου έχει μικρούς αγωγούς.

Ωστόσο ένας ακόμη λόγος της ληψυδρίας είναι και το γεγονός ότι η μελέτη του δικτύου προβλέπει να υδροδοτηθούν 40 κοινότητες ενώ ήδη μέχρι σήμερα οι κοινότητες που παίρνουν νερό από τον Σύνδεσμο φτάνουν τις 51.

Οπωσδήποτε το πρόβλημα αυτό είναι μεγάλο και όπως διαβεβαίωσε ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης ορισμένους προέδρους που πήγαν παραπονούμενοι, θα λυθεί το 1983 με την τοποθέτηση νέων μεγαλύτερων σωλήνων.

Η ΣΟΦΙΑ ΕΠΕΦΥΛΑΞΕ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΗ ΥΠΟΔΟΧΗ ΣΤΟΝ κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΣΟΦΙΑ 24.— Εξαιρετική υποδοχή επέφύλαξε η Σοφία στον πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου, ο οποίος άρχισε σήμερα την τρίμηνη επίσημη επίσκεψή του στη Βουλγαρία. Στο αεροδρόμιο από το οποίο θα πραγματοποιήσει το αεροπλάνο στις 14.45 υποδέχθηκε προσωπικά τον κ. Παπανδρέου, ο πρόεδρος της Λαϊκής Δημοκρατίας της Βουλγαρίας Τοντόρ Ζίζκοφ.

Μετά την επεξεργασία του τιμητικού αποσπασματος και την παρουσίαση των επισημών, οι κ.κ. Ζίζκοφ και Παπανδρέου, επιβιβάστηκαν σε ελικόπτερο και κατευθύνθηκαν στο προεδρικό μέγαρο όπου άρχισαν οι συναντήσεις.

Την Έλληνα πρωθυπουργό συνοδεύουν στο ταξίδι το ο υπουργός Εξωτερικών κ. Ιωάννης Χαραλαμπίδης και ο υφυπουργός Συντονισμού κ. Ι. Ποτακάς και οι Υπουργοί και Πληροφοριών κ. Μαρτούρας.

Υποχαιρετίζοντας ιδιαίτερα τις φιλικές σχέσεις των δύο χωρών και την ανάγκη διευκρίνισης της μεταξύ τους συνεργασίας, η βουλγαρική τηλεόραση μετέδωσε χθες διοργανικό σημείωμα του Έλληνα πρωθυπουργού, καθώς και συνεντεύξεις με την κα Μερκούρη και τον υπουργό Εμπορίου κ. Ακριτίδη, τον Μίκη Θεοδωράκη, τον Αντώνη Αρμαυίλο, το Θανά-

ση Κανελλόπουλο και άλλους.

Ο σημερινός Τύπος διέφυσε εξ άλλου, ρεπορτάζ, άρθρα και σχόλια σχετικά με την επίσκεψη.

Η «Ραδιοτηλεόραση Νέελο», όργανο του κομμουνιστικού κόμματος Βουλγαρίας, δημοσίευσε εκτεταμένο σχόλιο στο οποίο γίνεται μία αναδρομική εξέταση των μεταπολεμικών σχέσεων Ελλάδας και Βουλγαρίας.

Υπενθυσμένη, μεταξύ άλλων, η προηγούμενη περυσινή επίσκεψη του κ. Ανδρέα Παπανδρέου, προέδρου του Π.Α.Σ.Ο.Κ. τότε, καθώς και το οποιουδήποτε έργου που επιτελέθηκε με τις ως άνω συναντήσεις και συνομιλίες μεταξύ των κ.κ. Καραμανλή και Ζίζκοφ.

Στην ίδια εφημερίδα δημοσιεύτηκε σήμερα ολόκληρη η συνέντευξη που έδωσε ο κ. Παπανδρέου στο γενικό διευθυντή του βουλγαρικού πρακτορείου ελθόντων, κ. Τραϊκόφ, η οποία σημειώνει μεταβολή χθες και από το βουλγαρικό ραδιόφωνο και την τηλεόραση.

Τό δρόμο, ο πρόεδρος Ζίζκοφ παρέθεσε επίσημο γεύμα προς τιμήν του πρωθυπουργού και της ελληνικής αντιπροσωπείας στην προεδρική κατοικία και σήμερα ο πρωθυπουργός μεταβίβει στη Βάρνα, όπου θα συνεχιστούν και θα ολοκληρωθούν οι επίσημες επαφές και συνομιλίες.

Προσπάθειες του Κυπριανού για αποκατάσταση σχέσεων Αθήνας-Λευκωσίας

ΑΕΥΚΩΣΙΑ 24.— Ο πρόεδρος Κυπριανού κατέβαλε και θα καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια για πλήρη αποκατάσταση των σχέσεων Αθήνας-Λευκωσίας, πάντοτε με εντιμότητα και αίσθημα ευθύνης, εδίδωσας σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος.

Σε δήλωσή του ο εκπρόσωπος κατηγορησε τον κ. Γ.Α. Κληρίδη και την ακρόεσά ότι «αγωνίζονται να παρεισβάλλουν σφίγγες στην συνεργασία ΑΚΕΛ-ΔΗΚΟ και να υπονομεύουν τις σχέσεις Αθήνας-Λευκωσίας».

«Δεν ενδιαφερόμαστε» - πρόσθεσε ο εκπρόσωπος - «ούτε για το εθνικό συμφέρον ούτε για τα προδράματα που απασχολούν τον λαό. Η μόνον τους έγνοια είναι ο θώκος της εξουσίας και τα μικροπολιτικά τους συμφέροντα, χωρίς των οποίων ο κ. Κληρίδης και το κόμμα του απέδειξαν ότι είναι διατεθειμένοι να μεταβάλλουν πολιτική, γραμμή και θέσεις, ανάλογα με τις περιστάσεις».

και κατέληξε ο εκπρόσωπος: «Ασχυρίστηκε ο κ. Κληρίδης ότι ο πρόεδρος ΕΚΑΕ δηλαδή κατ' ιδίαν δηλώσεις στον αφορά την μετεκλογική στάση του έναντι του ΑΚΕΛ, το αποδοθέντα τον κ. Κυπριανού δεν είναι

άξια καν απαντήσεως, γιατί ο κ. Κυπριανού πάντοτε αντιμετώπιζε όλα τα θέματα με εντιμότητα και ευθύτητα και ουδέποτε εξηπάτησε ή έχει πρόθεση να εξαπατήσει οποιονδήποτε, πράγμα, που δεν μπορεί να ισχυριστεί με οποιαδήποτε πειστικότητα ο κατηγορούμενος του.

Η ΕΚΦΡΑΣΗ ΤΩΝ ΜΗΝΕΣ ΔΕΝ ΑΝΟΙΓΕΙ ΕΙΣ ΕΜΒΛΗΜΑ

Εξ άλλου, ο υπουργός Εξωτερικών κ. Ν. Ρολάνδης απαντώντας σε ερώτηση του κ. Κληρίδη είναι ικανοποιημένος από την τροπή που έχουν πάρει οι σχέσεις Αθήνας-Λευκωσίας και τι προτίθεται να πράξει όταν αρμόδιοι υπουργοί της της βελτίωσης τους, απηύθυναν ως εξής:

«Η έκφραση γνώμης πάνω στο κυπριακό εκ μέρους της ελληνικής κυβέρνησης δεν αποτρέπει επείγουσα. Επείγουσα θα αποτελούσε προσπάθεια να αποφασίσει η ελληνική κυβέρνηση σε αντικατάσταση της Κυπριακής, ή να επηρεάσει τα εσωτερικά πολιτικά πράγματα στην Κύπρο, κάτι που ούτε ο κ. Παπανδρέου επιθυμεί ή επιδιώκει, όπως άλλωστε εδήλωσε ο ίδιος πολλές φορές».

ΚΙΝΑΥΝΟΙ

Τόσους ξαναγράφει το ξαναγράφεμε κι αν χρειαστεί θα επανέλθουμε ότι δημιουργούν

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΣΕ ΧΩΡΙΑ

ΠΡΕΒΕΖΑ (Τού ανταποκριτή μας)—Την Φιλιππιάδα, το Λούρο το Θεσπρωτικό και το εργοστάσιο «ΒΙΚΗ» επισκεπτεύει χθες το πρωί ο Νομάρχης Πρέβεζας κ. Γιαννούλης όπου και συζητήσε τα προβλήματα των κατοίκων.

Στο εργοστάσιο «ΒΙΚΗ» συζήτησε την διαφορά που υπάρχει μεταξύ εργαζομένων κι εργοδότης, η οποία προέκυψε μετά την απόλυση δύο συνδικαλιστικών εργατών.

Στρατιώτες γιατροί σε ορεινές κοινότητες

Μία κατάσταση γιατρού στρατιωτών οι οποίοι μπορούν να αποσπαστούν σε ορεινά χωριά του Νομού μας κατά την διάρκεια του χειμώνα, έτσι ώστε να καλυφτεί η ιατρική περίθαλψη των κατοίκων, ζητήσε χθες ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης από τους αρμόδιους της Υπ. Μεταρρύθμισης.

Οι γιατροί αυτοί θα αποσπαστούν με διαταγή της Διεύθυνσης Υγειονομικής του στρατού.

ΜΕ ΑΥΟ ΛΟΓΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 24.— Πυρκαϊά εφάρρη στην αποθήκη του Κων. Α. Κουσιώρη, στα Βραχοναυτικά Μουσεία. Η αποθήκη καταστράφηκε ολοκληρωτικά. Όπως διαπιστώθηκε από την αυτοψία, η φωτιά μεταδόθηκε από αναμμένη λάμπα πετρελαίου.

Πυρκαϊά εφάρρη στην αγροτική θέση Ανεκίρας Βοιωτίας. Αποτεροδόθηκαν 30 στρέμματα αγροτικής εκτάσεως και διάφορα ελαιόδενδρα. Όπως διαπιστώθηκε από την αυτοψία, η φωτιά μεταδόθηκε από αναμμένο τσιγάρο.

Στην αυλή ελαιοκίτη κέντρου της Ιωάννας Π. Φωτεινός, στον Παράδεισο Λευκάδας, εφάρρη φάλη γρασιφιού βάρους 25 κιλών. Δεν έχουν διαπιστωθεί ακόμη τα αίτια που προκάλεσαν την έκρηξη. Θύματα δεν υπάρχουν. Σημειώθηκαν στο κέντρο μικρές ζημιές.

Δηλώσεις του κ. Τζάλλα για την «σφαγή» των δέντρων στην παραλίμνιο

Σχετικά με την αποψίλωση του δασυλλίου από λεύκες στην παραλίμνιο περιοχή Σκάλα, ο πρόεδρος του Συλλόγου Προστασίας Περιβάλλοντος κ. Κίμων Τζάλλας μάζεψε δήλωσε τα εξής:

«Στην πόλη μας, μετά από το τελευταίο λιμπρό θανατηφόρο ατύχημα, που εν τούτοις οφείλεται σε πτώση δέντρου, που δεν ήταν κανονικά λευκά, τα δέντρα αυτά τέθηκαν υπό διωγμό. Σειρά λευκών κοπής και κόβονται, όπως θα πρόσεξαν οι συμπολίτες μας.

Δυστυχώς, η άποψη ότι το δέντρο αυτό πρέπει να εξαφανιστεί από την πόλη μας υποθετείται και από το Δασαρχείο μας.

Θύμα της νοτορρησίας αυτής υπήρξε και το δασύλλιο της Σκάλας.

Βέβαια όλοι γνωρίζουμε, ότι η κανονική λευκά, όταν κλείσει ο βιολογικός της κύκλος, είναι δέντρο που εύκολα κηρύσσεται και συνεπώς μπορεί να δημιουργήσει επικινδύνες καταστάσεις.

Πρέπει λοιπόν όπου υπάρχουν τέτοια δέντρα, να γίνεται τακτική επιθεώρηση από τους αρμόδιους (το Δήμο για τα δέντρα που είναι μέσα στο σχέδιο της πόλεως, από την αρμόδια Υπηρεσία της Νομαρχίας για τα δέντρα που βρίσκονται σε δασοπροστασία των δημοσίων δρομών και να κόβονται τα επικινδύνους αλλά και να αντικαθίστανται τα χαλαρότερα δυνατό.

Αντί όμως αυτού, στην πόλη μας παρατηρείται μία υποκριτική, σχεδόν, μαζία που στρεφόμενη εναντίον όλων αυτών των δέντρων.

Η εξαφάνιση του όμορφου δασυλλίου της Σκάλας, είναι και αυτή ένα σύμπτωμα σχετικά.

Βέβαια υπάρχουν λεύκες που έπρεπε να κοπουν. Αλλά μία επιτόμα εξέταση πείθει και τον πλέον ραβδό, ότι κόπηκαν πάρα

πολλά δέντρα που είχαν ακόμα περιθώριο ζωής.

Υπεύθυνος για την πράξη αυτή είναι ο Δήμος. Από έρευνα που έκανα, διαπιστώσα ότι ζητήθηκε αρχικά η επιστήμη από το Δασαρχείο των δέντρων, ου έπρεπε να κοπουν, πράγμα που έγινε. Αργότερα όμως, όπως μου εδήλωσε ο κ. Γιακουμής, που ασχολείται με το πράσινο της πόλεως, επεξετέθηκε η κοπή σε όλα τα δέντρα γιατί όλα κριθήναι ότι έπρεπε να κοπουν. Από παλιόν όμως.

Και έτσι φτάσαμε στο σημείο να κηρύσσονται όλα τα δέντρα (επικινδύνους και μη), και να εξαφανιστεί μέσα σε ένα Σεβαστοκυριακό ένα όμορφο δασύλλιο, πολύτιμο για την πόλη και την υγεία της.

Νομίζω ότι το πράσινο για το Δήμο κάθε μεγάλης πόλης, είναι σοβαρή υπόθεση που προϋποθέτει την ύπαρξη μιας κάποιας αρμόδιας υπηρεσίας, με γνώσεις αλλά και προσωπικό και δεν αρκεί η ατομική συμβολή και οι καλοπροαίρετες υπηρεσίες των μέλων του Δημοτικού Συμβουλίου».

ΑΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΗ
Η ΑΠΕΡΓΙΑ
ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ

Τελείως αδικαιολογητή χαρακτηρίζει την συνέχιση της απεργίας των τραπεζουπαλλήλων σε τηλεγραφήματα που προς το υπουργείο Συντονισμού, το Εργαλειοτικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο της Ηπείρου.

Στο τηλεγράφημα τονίζουν ότι ο κλάδος αυτός είναι πρωνομήχος και ζητεί τον τερματισμό της απεργίας.

Συζήτησαν την μεταφορά του Νεκροταφείου

Τό θέμα της μεταφοράς του νεκροταφείου της πόλης μας συζητήσε χθες το πρωί ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης με τον δήμαρχο κ. Γεωργιάδη καθώς και με υπηρεσιακούς παράγοντες.

Κατά την συζήτηση θεωρήθηκε σκόπιμη η μεταφορά του νεκροταφείου δεδομένου ότι η σημερινή του θέση στέκεται εμπόδιο για να χρησιμοποιηθεί το κτίριο του Γεωργίου Σταύρου σαν νοσοκομείο.

Αποφασίστηκε να γίνουν έρευνες για να βρεθεί μία νέα έκταση και στη συνέχεια να γίνουν οι ενεργειές έτσι ώστε διά προεκδικασίας διατάγματος να διαγραφεί ον νεκροταφείο η σημερινή θέση και να καθοριστεί η μεταφορά του.

Ποινές φυλάκισης για
παραβάσεις του Νόμου
περί ναρκωτικών

ΑΘΗΝΑΙ 24.— Για παράβαση του νόμου περί ναρκωτικών (αγορά πώληση και χρήση ινδικής καννάβης—φύνην χασίς) κηρύχθηκαν ένοχοι από το Πρωτοδικείο Εφετών Αθηνών τρεις νεαροί Έλληνες και δύο αμερικανοί Αμερικανοί της Βόρειας Ελλάδας.

Πρόκειται για τους Λάμπρο Γ. Μπουτσίου, 21 ετών διωκτική, ο οποίος καταδικάστηκε σε κάθειρξη 9 ετών, συνολικά και ο χρηματική ποινή 75.000 δραχ. Γεώργιος Ν. Ζουμπουλή, 27 ετών υποδραματουργό που καταδικάστηκε σε φυλάκιση 3 ετών και Μύρωνα Ι. Δανάδη, 23 ετών σεβιτόρο, στον οποίο επιβλήθηκε φυλάκιση 3 ετών με αναστολή. Σε 10 και 6 μηνών φυλάκιση με αναστολή εξ άλλου αλλά και με ισόβια απελαση από την χώρα καταδικάστηκαν αντίστοιχα οι Τζών Στάνλεϋ Λορένς, 28 ετών αρχηγού ομίλου και Μάρη Λάρη - Αντενσον 23 ετών σημαντικής της αμερικανικής βάσεως στο Ελληνικό.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΡΓΩΝ
ΤΗΣ Ν. ΤΖΑΛΛΑ
ΣΤΟ ΠΑΡΙΣΙ

ΠΑΡΙΣΙ.— Μία σειρά από εντυπωσιακές ιεραιτικές μορφές, με έντονο ελληνικό χρώμα, της Ελληνικής ζωγράφου Ντόρας Τζάλλα εκτίθενται στην γνωστή γκαλερί του Παρισιού «BEAUME JEUNE».

Η έκθεση, τα εγκαίνια της φθισιας πραγματοποιήθηκαν χθες παρουσία του Έλληνα πρεσβευτή στο Παρίσι κ. Σταθίου, αναμένεται να σημειώσει μεγάλη επιτυχία.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΤΟ ΝΕΟ ΥΔΡΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΠΡΕΒΕΖΑ (Τού ανταποκριτή μας)—Συνεδρίασε χθες το μεσημέρι το Δημοτικό Συμβούλιο της Πρέβεζας και συζήτησε το υδρευτικό θέμα της πόλης.

Κατά τη συζήτηση εστάθησαν η αποπεράτωση του υδρευτικού δικτύου και μεθοδεύτηκε ο τρόπος λειτουργίας του.

Ηδη στην Πρέβεζα από χθες έφτασε σε μικρή ποσότητα κατ' αρχήν το πρώτο νερό από τις πηγές του Αγίου Γεωργίου.

Μέχρι αύριο η παροχή νερού θα είναι κανονική και θα λυθεί έτσι το υδρευτικό πρόβλημα της πόλης που τόσα χρόνια τώρα ήταν η μέστινα των κατοίκων.

Πνίγηκαν 3 μικροί Μουσουλμάνοι

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 24.— Τρεις μικροί Μουσουλμάνοι ο Κιμάλ Καρα Αλή Μεμετ, 10 χρονών, ο αδελφός του Άντεν Καρα Αλή Μεμετ 8 χρονών, και ο Ζαμπρίν Τουρμπάκ 8 χρονών πνίγηκαν ενώ κολυμπούσαν σε λιμνάδουσα νερά βάθους 2 μέτρων στο χωριό Λαμπρο Ροδόπη. Τα σώματα ανασύρθηκαν μετά από προσπάθειες των κατοίκων και των αρχών.

Εξαφανίστηκε από το σπίτι της στις 16 Ιούνη η Ευδοκία Συλογιάννη 19 χρονών σύζυγος του Δημητρίου 26 χρονών υιού Κωστακίου Άρτας.

Προσωπικό μήνυμα του Μπρέζνιεφ στον Ασάντ

ΔΑΜΑΣΚΟΣ, 24.— Κυβερνητικές πηγές της Δαμασκού αποκάλυψαν τις πρώτες πρωινές ώρες σήμερα ότι ο πρόεδρος της Συρίας κ. Ασάντ έλαβε χθες τη νύκτα προσωπικό μήνυμα του Σοβιετικού ηγέτου κ. Λεονίντ Μπρέζνιεφ.

Οι ιδιες πηγές ανέφεραν ότι το μήνυμα του Σοβιετικού ηγέτη προς τον Σύρο πρόεδρο αναφέρεται στην κατάσταση που επικρατεί στον Αραβικό κόσμο και ειδικά στην στη σημερινή κατάσταση στον Λιβάνο, αλλά απέφυγα να δώσουν οποιαδήποτε ενδείξη για το ουσιαστικότερο περιεχόμενο του Σοβιετικού μηνύματος και για τις συγκεκριμένες θέσεις της Σοβιετικής Ένωσης στη σημερινή δραματική κρίση του Λιβάνου.

Τηλεγράφημα από τη Μόσχα αναφέρει ότι η Σοβιετική Ένωση και η Βουλγαρία «καταδικάζουν σαφώς τις εγκληματικές πράξεις του Ισραήλ και των ιμ-

περιαλιστών προστατών του» στον Λιβάνο, τονίζει το κοινό ανακοινωθέν που εκδόθηκε χθες στο τέλος της επίσημης επισκέψεως στη Μόσχα του Βούλγαρου πρωθυπουργού κ. Φίλιπφ.

«Οι δύο χώρες αξίζουν και την αποχώρηση των Ισραηλινών δυνάμεων από το λιβανικό έδαφος» προσθέτει το ανακοινωθέν που μεταδόθηκε από το σοβιετικό πρακτορείο «ΤΑΣ».

ΨΑΡΕΥΕ ΜΕ ΔΥΝΑΜΙΤΙΔΑ

Στην παραλιακή θέση Βασιλίων Πέδρας Πάργος, ο Αθ. Ε. Χαλκίς 72 ετών, ενώ προσπαθούσε να αλιεύσει παράνομους χρησιμοποώντας εκρηκτικό μηχανισμό, αυτός εφάρρη από λάθος και τραυματίστηκε σοβαρά από έκρηξη μέρους του σώματός του.

ΨΑΡΕΥΕ ΜΕ ΔΥΝΑΜΙΤΙΔΑ

Στην παραλιακή θέση Βασιλίων Πέδρας Πάργος, ο Αθ. Ε. Χαλκίς 72 ετών, ενώ προσπαθούσε να αλιεύσει παράνομους χρησιμοποώντας εκρηκτικό μηχανισμό, αυτός εφάρρη από λάθος και τραυματίστηκε σοβαρά από έκρηξη μέρους του σώματός του.

Εξαφανίστηκε

Εξαφανίστηκε από το σπίτι της στις 16 Ιούνη η Ευδοκία Συλογιάννη 19 χρονών σύζυγος του Δημητρίου 26 χρονών υιού Κωστακίου Άρτας.



ΣΠΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Στό Ε.Α.Ν.Κ.Ι. Από την Κυριακή αρχίζει η λειτουργία της πισίνας

Την Κυριακή αρχίζουν την λειτουργία τους οι πισίνες του Ε.Α.Ν.Κ.Ι. (μεγάλη και παιδική) αφού διορθώθηκε η βλάβη που είχε δημιουργήσει την μεγάλη καθυστέρηση.

Σχετικά με την λειτουργία των πισινών έγιναν γνωστά από το ΕΑΝΚΙ τα εξής:

— Από φώτος καθιερώνεται η ελεύθερη είσοδος του κοινού στην πισίνα τις μέρες: Δευτέρα, Τετάρτη, Σάββατο, τις ώρες 6-9 π.μ. και την Κυριακή από 10 το πρωί μέχρι 9 το βράδυ.

Την Τρίτη η πισίνα θα παραμένει κλειστή για συντήρηση.

Εκτός από Τρίτη όλες τις άλλες μέρες τις πρωινές ώρες στην πισίνα θα δίνονται μαθήματα κολύμβησης σε μικρούς κάθε ηλικίας από ειδικούς προπονητές. Ενώ ταυτόχρονα στην άλλη πισίνα (μεγάλη) θα αθλούνται οι μικροί αθλητές.

Φυσικά θα υπάρχουν και εκείνες οι ώρες για προπονήσεις αθλητών Συλλόγων, αλλά η διοίκηση του ΕΑΝΚΙ, δίνει ιδιαίτερη βαρύτητα στην εκμάθηση των μικρών Γιαννιώτων στο κολύμπι που θα γίνεται κατά γκρουπ.

Όλοι οι κολυμβητές πρέπει να έχουν υπόψη τους τα εξής:

1. Δεν θα τους επιτρέπεται η είσοδος στο κολυμβητήριο αν δεν είναι εφοδιασμένοι με τις ειδικές καρτέλλες που μπορούν να προμηθευτούν από τα γραφεία του ΕΑΝΚΙ, και αν δεν έχουν θεσπίσει για τον εαυτό τους πισίνα από καρδιά νόσημα ή δερματικές παθήσεις κλπ. Αυτό γίνεται απ' ενός για την αποφυγή ατυχημάτων, αλλά και για να προφυλαχθεί η υγεία των κολυμβητών.
2. Οι κολυμβητές πριν μπουν στην πισίνα θα κάνουν υποχρεωτικά ντους και θα φθάνουν στο νερό από ειδικά αποστειρωμένο διάδρομο. Υποχρεωτικές είναι οι εφοδιαστικές όλων των κολυμβητών με σκούφο μπάνιου.

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ

Από εκπαιδευτικούς του ΕΑΝΚΙ, διαπιστώθηκε ότι τις μέρες αυτές και μετά τα μεσάνυχτα, πολλοί νέοι, μπαίνουν στην πισίνα κολυμπώντας με μικρούς κάθε ηλικίας από ειδικούς προπονητές. Ενώ ταυτόχρονα στην άλλη πισίνα (μεγάλη) θα αθλούνται οι μικροί αθλητές.

Φυσικά θα υπάρχουν και εκείνες οι ώρες για προπονήσεις αθλητών Συλλόγων, αλλά η διοίκηση του ΕΑΝΚΙ, δίνει ιδιαίτερη βαρύτητα στην εκμάθηση των μικρών Γιαννιώτων στο κολύμπι που θα γίνεται κατά γκρουπ.

Όλοι οι κολυμβητές πρέπει να έχουν υπόψη τους τα εξής:

1. Δεν θα τους επιτρέπεται η είσοδος στο κολυμβητήριο αν δεν είναι εφοδιασμένοι με τις ειδικές καρτέλλες που μπορούν να προμηθευτούν από τα γραφεία του ΕΑΝΚΙ, και αν δεν έχουν θεσπίσει για τον εαυτό τους πισίνα από καρδιά νόσημα ή δερματικές παθήσεις κλπ. Αυτό γίνεται απ' ενός για την αποφυγή ατυχημάτων, αλλά και για να προφυλαχθεί η υγεία των κολυμβητών.
2. Οι κολυμβητές πριν μπουν στην πισίνα θα κάνουν υποχρεωτικά ντους και θα φθάνουν στο νερό από ειδικά αποστειρωμένο διάδρομο. Υποχρεωτικές είναι οι εφοδιαστικές όλων των κολυμβητών με σκούφο μπάνιου.

Επίσης το ΕΑΝΚΙ θα ζητήσει από το Γενικό Νοσοκομείο να παραμένει ένα ασθενοφόρο στην πισίνα, δεδομένου ότι η προσέλευση του κοινού θα είναι πολύ μεγάλη.

Γενικά προέβλεπαν όλα τα μέτρα, αλλά θα πρέπει να δίνουν προσοχή οι ίδιοι οι κολυμβητές, που θάνατο χωρίς προοπτικές, γιατί οι κίνδυνοι είναι οι ίδιοι, αν όχι μεγαλύτεροι από την θάλασσα.

Αθήνα, 24.- Ο Ολυμπιακός με ανακοίνωση που κοινοποιήθηκε σε όλες τις αθλητικές αρχές, έκανε γνωστό ότι ζητήσει από την ένωση των ποδοσφαιριστών του μπαράζ να γίνει η προσεχή Τρίτη στο Βόλο.

Παραμένουν 18

Πολύ σωστά έδειξε ο κ. Κατοφάρ να διαφεύγει μια είδηση που ατυχώς προήλθε από ανθρώπους του υπουργείου του - γνωστό γιατί δηλαδή, ότι ο αριθμός των ομάδων Α Εθνικής δεν θα μειωθεί σε 16 αλλά θα παραμείνει 18.

Βέβαια μια μείωση των ομάδων θα είχε τα υπέρ και τα κατά. Με 16 ομάδες το πρωτάθλημα ίσως ήταν πιο συναρπαστικό αφού το βαθμολογικό ενδιαφέρον θα ήταν τεράστιο τόσο για τις πρώτες όσο και για τις τελευταίες.

Από την άλλη πλευρά όμως υπάρχει ο κίνδυνος μέσα σε δύο-τρία χρόνια να περιοριστούν τα ποσά που θα εισπράττει στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη δεδομένου ότι οι πόλεις αυτές διαδέχονται την «μερίδα του λαού» - τόσο στην Α όσο στην Β Εθνική, σε αριθμό ομάδων.

Εν πάσει περιπτώσει σημασία έχει ότι η όλη κατάσταση παραμένει ως έχει, πράγμα που ευνοεί τις επαγγελματικές ομάδες και φυσικά τον ΠΑΣ Γιάννινα.

Ανακοίνωση

Υστερα από απόφαση της Γ.Σ. του Ο.Σ. Ιωαννίνων της 26-5-82 το ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟ ΘΑ ΠΑΡΑΜΟΝΕΥΝ ΚΛΕΙΣΤΑ ΚΑΘΕ ΣΑΒΒΑΤΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΛΟΚΑΡΙΝΟΥΣ ΜΗΝΕΣ

Από τον Ο.Σ. Ιωαννίνων

Ανακοίνωση

Η Βιοτεχνία παραγωγής Τσιμεντολιθών «ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Π. ΛΑΚΚΑΣ και Υιοί Ο.Ε.» στο Πέραμα Ιωαννίνων γνωρίζει εις τους πελάτες της ότι οι τιμολογιακοί παλόντες προς 14 (δεκα τέσσερις) δραχ. ο ένας είναι αριστίστης ποιότητας. Εγγυημένοι, οι μεγαλύτεροι που υπάρχουν στην αγορά. Φόρμα από τις 7 το πρωί έως τις 8 το βράδυ τηλέφ. 26035-20741.

Δόθηκε στην δημοσιότητα από τον κ. Αλεξάνδρη

ΕΤΟΙΜΟ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ 24.- Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Στ. Αλεξάνδρης έδωσε σήμερα στους δημοσιογράφους το νομοσχέδιο για την τροποποίηση του κώδικα πολιτικής δικονομίας, με το οποίο εισάγονται πολλές και ριζικές καινοτομίες στο δικονομικό μας σύστημα.

Ο κ. Αλεξάνδρης επεσήμανε την σπουδαιότητα του νομοσχεδίου, που καλύπτει ειδικά νομοπαρασκευαστική επιτροπή, και τόνισε ότι αποσκοπεί στην επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης και την διεκδίκηση δικαστικών και διαδικών, αλλά και στην οικονομία δαπανών.

Σπουδαιότητες ρυθμίσεις που θεσπίζονται με το νομοσχέδιο είναι οι εξής:

— Καθιερώνεται η αρμοδιότητα του Ειρηνοδίκου στο ποσό ως 100.000 δραχ. (σήμερα το Ειρηνοδικείο εκδικάζει υποθέσεις έως 30.000 δραχ.), του Μονομελούς Πρωτοδικείου από 100.001 έως 500.000 δραχ. (σήμερα είναι 30.000 έως 250.000) και του Πολυμελούς Πρωτοδικείου από 500.001 δραχ. και άνω (σήμερα από 250.001 και άνω).

— Τα Ειρηνοδικεία και τα Μονομελούς Πρωτοδικεία επιδιώκονται να εκδικάζουν σε μία, κατά κανόνα, συζήτηση την υπόθεση, ενώ εκδικάζονται εν συνεχεία οριστική απόφαση.

— Η επίσημη της διαδικασίας στο Πολυμελές Πρωτοδικείο επιδιώκεται με την αντικατάσταση της προδικαστικής αποφάσεως και με την ενίσχυση των δικαιωμάτων των εισηγνητών δικαστών, κατά το στάδιο διεξαγωγής των αποδείξεων.

Παράλληλα με τις ανωτέρω σοβαρές ρυθμίσεις, λαμβάνεται πρόνοια να διασφαλιστεί η νομική και ουσιαστική διερεύνηση της υποθέσεως χωρίς την ορθή απονομή της δικαιοσύνης.

— Διευκολύνεται η χορήγηση πληρεξουσιότητας και επιμηκύνεται ο ισχύς της σε βετα (προβλέπεται σήμερα πενταετία), ενώ διευρύνεται ο κύκλος των προσώπων προς τα οποία γίνεται έγκριση η επίδοση δικογράφων.

Πρόβλεπεται η δυνατότητα συμπληρώσεως των τυπικών παραλείψεων σε όλα τα στάδια της δικής, ώστε να αποφευχθεί η διακίνηση και η παρέκκλιση της δικής λόγω υπάρξεως τυπικών παραλείψεων.

— Αναπροσαρμόζονται οι διατάξεις περί διανομής κοινών πραγμάτων, με σκοπό την διευκρίνιση των περιπτώσεων της αυτοσχέδιας διανομής, που αποτελεί τον ομαλότερο και κοινωφέλετο τρόπο για τους κοινωνικούς, ενδεχομένως και την δυνατότητα ενστάσεως χωριστής κατ' όρον ιδιοκτησίας, ώστε να αποφευχθεί ο κατακερματισμός του ακινήτου - κοινού πράγματος.

— Θεσπίζεται όριο ανεκκλήτου (που υπήρχε και στην παλαιά δικονομία του Μόουερ - ισχύει δε σε πολλές δικονομίες ευρωπαϊκών χωρών, όπως, επίσης, και στη δική μας φορολογική δικονομία). Με τον θεσμό αυτό, όπως τονίζεται στην εισηγητική έκθεση του νομοσχεδίου, δεν θα απαχολούνται τα δικαστήρια και οι άλλοι παράγοντες της δικής σε υποθέσεις με πολύ μικρό αντικείμενο, πράγμα που απολήγει σε γενική καθυστέρηση απονομής της δικαιοσύνης. Εξουδετερώνεται, έτσι, η παρέκκλιση της δικής, ιδιαίτερα από την πλευρά των οικονομικών ισχυρών.

Προσδιορίζεται, συγκεκριμένα, ότι έφεση μπορεί να γίνει από τον διάδικο μόνον εφ' όσον το οικονομικό όφελος που επιδιώκει υπερβαίνει σε αξία:

— Τις 25.000 για αποφάσεις Ειρηνοδικείου,

— Τις 50.000 για αποφάσεις του Μονομελούς Πρωτοδικείου, και

Τις 100.000 για αποφάσεις του Πολυμελούς Πρωτοδικείου.

— Λαμβάνεται πρόνοια να συντρέχουν χρόνος εκδόσεως αποφάσεων στην αναμενόμενη διαδικασία (ενώπιον του Αρείου Πάγου), είτε με απαγόρευση παραπομπής υποθέσεων στην ολομέλεια του δικαστηρίου, είτε με την υποχρέωση εκδόσεως αποφάσεων από το ίδιο τμήμα που ανήρεσε μια απόφαση (απόφαση παραπομπής σε άλλο τμήμα).

— Καθιερώνεται στο ύψος των 25.000 δραχ. (από 12.000) το ποσό μέχρι του οποίου οι αποφάσεις των Ειρηνοδικίων δεν υπόκεινται σε έφεση (μικροδιαφορές).

— Προβλέπεται απαγόρευση της προσποικητικής για ποσό κάτω των 25.000 δραχ. πλην αν προέρχονται από πιστωτικούς τίτλους.

— Υιοθετείται, για την εξυπηρέτηση των συναλλαγών, η δυνατότητα παραχωρήσεως δικαιωμάτων εγγραφής προσημεσίωσης με δήλωση του κυρίου του ακινήτου, ενώπιον συμβολαιογράφου ή δικαστικού γραμματέως.

Το νομοσχέδιο, που απεστάλη σήμερα από τον υπουργό Δικαιοσύνης στο Γενικό Λογιστήριο του κράτους, για να κατατεθεί εν συνεχεία στη Βουλή, θα ψηφισθεί κατά την ειδική διαδικασία των κωδίκων.

Δημόσιοι υπάλληλοι συμπαραστέκονται στους Παλαιστίνους

Οι υπάλληλοι της 8ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχ/των και της 10ης Εφορείας Προϊστορικών και κλασσικών Αρχ/των Ιωαννίνων, συμπαραστέκονται στον σκληρό δοκιμαζόμενο Παλαιστινικό λαό που αντιστέκεται στην απροκάλυπτη σιωνιστική επέμβαση, κατέδωσαν το συμβολικό ποσό των 14.400 δραχ.

8 νεκροί σε τροχαία προχθές

ΑΘΗΝΑ 24.- Οκτώ άτομα σκοτώθηκαν προχθές σε διάφορα τροχαία δυστυχήματα, που συνέβησαν στην επαρχία.

Στη διασταύρωση της Λεωφόρου Αιωνιτών και της οδού Κύπρου της Σαλαμίνας, φορτηγό αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Στ. Γ. Πίτας, 22 ετών, παρέξελκε της πορείας του και προσέκρουσε σε σταθερό αντικείμενο. Σκοτώθηκε η Βασιλική Κ. Μιχαλάκη, 18 ετών, που ήταν στο φορτηγό και τραυματίστηκαν ελαφρά ο οδηγός και οι συνεπιβάτες του Αλεξάνδρα Κ. Καρατζά, 17 ετών και Στέλ. Σ. Χειρώνας, 16 ετών.

Στο χωριό Ασπρά Χώρα Λαυρακίου, τρικύκλι μοτοσικλέτα, που οδηγούσε ο Γεώργ. Ν. Ιωάννου 46 ετών, παρέξελκε της πορείας της και ανετράπη. Σκοτώθηκε ο οδηγός.

Στο 26ο χιλιόμετρο της νέας εθνικής οδού Λαρίσης - Αθηνών, ιδιωτικό αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Κων. Χ. Κολοζής, 34 ετών, παρέξελκε της πορείας του και τραυματίστηκε σοβαρά ο συνεπιβάτης του Ιωάν. Σ. Σαββίδης.

Στο 16ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Εδέσσης - Θεσσαλονίκης, ιδιωτικό αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Αλέξ. Χ. Συμεωνίδης, 49 ετών, συγκρούστηκε με φορτηγό αυτοκίνητο, οδηγούμενο από τον Χαράλ. Μ. Αθανασίου, 53 ετών. Σκοτώθηκε ο οδηγός του ιδιωτικού και τραυματίστηκε σοβαρά ο συνεπιβάτης του Ιωάν. Σ. Σαββίδης.

Στο 16ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Εδέσσης - Θεσσαλονίκης, ιδιωτικό αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Αλέξ. Χ. Συμεωνίδης, 49 ετών, συγκρούστηκε με φορτηγό αυτοκίνητο, οδηγούμενο από τον Χαράλ. Μ. Αθανασίου, 53 ετών. Σκοτώθηκε ο οδηγός του ιδιωτικού και τραυματίστηκε σοβαρά ο συνεπιβάτης του Ιωάν. Σ. Σαββίδης.

Αρχισε στην Αγκυρα η δίκη 30 μελών του κινήματος «Τ.Ε.Ε.»

ΑΓΚΥΡΑ 24.- Η δίκη των 30 μελών του προδικαστικού κινήματος «Τουρκική Επιτροπή για την Ειρήνη» αρχισε σήμερα στην Κωνσταντινούπολη την ίδια ώρα που η στρατιωτική δικαιοσύνη ανηγγίλει την έναρξη των ανακρίσεων των μελών του δικηγοτικού συμβουλίου του Δικηγορικού Συλλόγου της Κωνσταντινούπολης.

Οι κατηγορούμενοι στη δίκη αυτή, μεταξύ των οποίων είναι ο επικεφαλής των Δικηγόρων που υπερασπίστηκαν τους ηγέτες του συνδικαλιστικού «Ντιόκ» κ. Ορχάν Απατίνι, τρεις δημοσιογράφοι και μεγάλος αριθμός διανοούμενων και καλλιτεχνών, αντιμετωπίζουν ποινές από οκτώ μέχρι 30 χρόνια κάθειρξης.

Εξ άλλου, σχετικά με τις ανακρίσεις στον Δικηγορικό Σύλλογο Κωνσταντινούπολης έγινε γνωστό από δικαστικούς κύκλους ότι μέλη του κατηγορούνται για συνεχή με την συνδικαλιστική οργάνωση «Ντιόκ».

Η διαγωγή για την έναρξη των ανακρίσεων δόθηκε μετά από αίτηση του επιτρόπου του στρατιωτικού της Κωνσταντινούπολης συνταγματάρχη Τακί, που ως γνωστό μετατέθηκε ύστερα από απόφαση τρι-εθνικού συμβουλίου ασφαλείας της Τουρκίας.

Οι ανακρίσεις περιτρέφονται γύρω από τις «κομμουνιστικές δραστηριότητες» των Δικηγόρων από το 1975 και εντεύθεν. Τα άτομα αυτά αντιμετωπίζονται ποινές από πέντε μέχρι 15 χρόνια κάθειρξης.

Ο πρόεδρος της Επιτροπής Τακί είχε δηλώσει πως μέλη του Δικηγορικού Συλλόγου της Κωνσταντινούπολης ήταν ένοχοι διότι βοηθούσαν την συνδικαλιστική οργάνωση «Ντιόκ» στην προσπάθειά της να ανατρέψει το καθεστώς και να επιβάλει την καλή λειτουργία του κοινοβουλίου.

Τέλος, στο κατηγορητήριο αναφέρεται ότι μέλη του Δικηγορικού Συλλόγου της Κωνσταντινούπολης βοήθησαν τις προσπάθειες της «Ντιόκ» για την πραγματοποίηση «κομμουνιστικής επανάστασης».

Ζήτησαν μία μέρα αργία

Εκπρόσωποι των συλλόγων Ζαχαροπλάστων και γαλακτοπωλών της πόλης της Αθήνας χτές από το Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Χρήστο Μαρτίνη, την εφομητική της αργίας για μία μέρα την 8η Δεκεμβρίου.

Το αίτημα τους αυτό αποδέχτηκε ο κ. Μαρτίνης και ζήτησε από αυτούς να προτείνουν τη λύση της εφομητικής αργίας έτσι ώστε να μην δημιουργηθεί κοινωνικό πρόβλημα.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Έντες δημοσιεύσεις

ΕΝΤΟΝΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ Κ. ΑΡΙΣΤΕΙΔΗ ΣΩΤΗΡΙΑΔΗ

Διαμαρτυρούμαι: 1ον. Για το νέο κυνηγητό των φορολογουμένων που ξέσπασε. 2ον. Για το νέο κυνηγητό των Οικονομικών Μανώλη Δρέττα, η Εφορία κάνει ελέγχους και επαγρυπνεί παλαιών ετών, στα δηλωθέντα τεκμαρτά ενοίκια από ιδιοκατοίκηση, και τα προσδιορίζει σε αστρονομικά ποσά, προκειμένου να εισπράξει διαφορές φόρων και προστίμων.

2ον. Για τη διάκριση που γίνεται μεταξύ των φορολογουμένων. Με διαγωγή του κ. υπουργού τελευταίους έγιναν στην πόλη μας τέτοιου είδους, μετά επιλογής, ως λέγεται, από την Κλαδική ΠΑΣΟΚ της Εφορίας, μόνο σε φορολογούμενους που ανήκουν στην αντιπολίτευση. Η κοινή γνώμη κι εγώ με ικανοποίηση θα βλέπαμε επίσημη ανακοίνωση συνοδευόμενη από κατάλογο ελεγχθέντων, που να αποδεικνύει το αντίθετο, γιατί είναι αποδεδειγμένο ο διαχωρισμός των φορολογουμένων σε δικωμένους και προστατευμένους.

3ον. Για τον τρόπο που έγινε η εκτίμηση του ετήσιου τεκμαρτού μισθώματος από ιδιοκατοίκηση του σπιτιού μου στο χωριό Ανατολή. Πράγματι με εμφανή προσπάθεια, κακότητα, μεροληψία και ανακριβείς, πράγμα που δείχνει κομματική εμπέδηση, εκτίμησαν την ετήσια μισθωτική αξία του, στο εξωφρενικό ποσό των 2.000.000 δραχ. εως εκατομμυρίου.

Βεβαίως θα ασκήσω κάθε ένδοξο μέσον και ελπίζω να δικαιωθώ στο φορολογικό δικαστήριο. Κύριε υπουργέ των Οικονομικών, μετά την αχαρκτήριστη μεταχείριση, σας δηλώνω ότι εξαγωγικά είμαι εγκαταλειμμένος στο σπίτι μου, και εγκατασταθώ στην πόλη, από την οποία αναγκαστικά θα φύγω, για να γνωστοποιήσω τα φαινόμενα.

Μου δίδετε όμως το δικαίωμα μεταβιβάσεως και πάλι στους πολιτικούς.

Ο στρατηγός Μπινιόν, επ' ουδενί χθες στα αρχηγία τους, τους αρχηγούς του στρατού, του ναυτικού και της αεροπορίας, ενώ παράλληλα προετοιμάζει η αντικατάσταση από πολιτικές, όλων των ανωτέρων αξιωματικών των τριών όπλων, που είχαν μέχρι τώρα υπουργικά χαρτοφυλάκια.

Αναβολή εγκαινίων

Αναβάλλονται για τις 2 Ιουλίου της 8 το βράδυ τα εγκαινία της σχολής δικαστοσύνης στην Νεοκλασική.

Θα ξαναγυρίσει η Δημοκρατία στην Αργεντινή;

ΜΠΟΥΕΝΟΣ ΑΙΡΕΣ 24.- Ο νέος πρόεδρος της Αργεντινής στρατηγός Μπινιόν επιβεβαίωσε ότι θα δεχθεί κατά τη διάρκεια των επόμενων εβδομάδων τους αρχηγούς των δεκαπέντε πολιτικών κομμάτων, που αδρανούν υποχρεωτικά, λόγω της στρατιωτικής δικτατορίας, από το 1976 και θα συζητήσει μαζί τους τον τρόπο και την μεθοδολογία της επανόδου στην κοινοβουλευτική εξουσία. Όπως είναι γνωστό η τριμελής χούντα της Αργεντινής, πριν διαλυθεί ουσιαστικά, λόγω των διαφωνιών σχετικά με το πρόσωπο του νέου προέδρου, είχε διακηρύξει ότι η στρατιωτική δικτατορία θα τερματιστεί στις αρχές του 1984 και η εξουσία θα μεταβιβάσει και πάλι στους πολιτικούς.

Ο στρατηγός Μπινιόν, επ' ουδενί χθες στα αρχηγία τους, τους αρχηγούς του στρατού, του ναυτικού και της αεροπορίας, ενώ παράλληλα προετοιμάζει η αντικατάσταση από πολιτικές, όλων των ανωτέρων αξιωματικών των τριών όπλων, που είχαν μέχρι τώρα υπουργικά χαρτοφυλάκια.

9 Βραζιλιάνοι νεκροί από πανηγυρισμούς για νίκες της ομάδας τους

Λίκες φάσης του 12ου Μουντιάλ.

Ο διεθνής επιθετικός παίκτης της Εθνικής Αυστρίας Βάλτερ Σάχτερ, που είναι από τις πιο μεγάλες προσωπικότητες του 12ου Μουντιάλ, αποκάλυψε ότι δεν θα συνεχίσει την καριέρα του με την αλκή ομάδα της Τσεχίας.

Ο Σάχτερ είπε: «Μόλις τελειώσει το παγκόσμιο κύπελλο θα φροντίσω για το μέλλον μου. Θα αφήσω την Τσεχία και θα συνεχίσω με κάποια από τις μεγάλες ομάδες της Ιταλίας».

Η ομάδα, στην οποία είναι πλέον μισό και να ενταχθεί ο Σάχτερ, είναι η Ιντερ, που ώρα έχει έξι μόνο το Αυστριακό Χασν Μίλλερ, η Φιορεντινή, που έχει τους Αργεντινούς Μπερρίνι και Πασαρέλα, αλλά είναι έτοιμη να πατήσει τον Μπερρίνι για να πάρει το Σάχτερ, ο οποίος αν η Τσεχία θέλει 200 εκατ. δραχ.

Αυτές τις ημέρες αναμένεται να φθάσει στην Ισπανία, ο πρώην υπουργός των Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών Χένρυ Κίσινγκερ για να δει δυνάμει τα πιο σπουδαία παιχνίδια του 12ου παγκοσμίου κυπέλλου.

Ο Κίσινγκερ, σύμφωνα με ρεπορτάζ των ιαπωνικών εφημερίδων, σε συνέντευξη του σχετικά με το φινάλε του φετινού παγκοσμίου κυπέλλου, είπε ότι η διεξαγωγή του θα γίνει σε τελική φάση μεταξύ της Βραζιλίας και της Αργεντινής, αλλά κατ' αυτόν Βραζιλία έχει καλύτερη συγκροτημένη ομάδα και θα πάρει το έπαιλο.

Οι Καρυές ενισχύουν τους Παλαιστίνους

Η Αδελφότητα και ο Εκπαιδευτικός Σύλλογος Καρυών, συνένευσαν 18.000 δραχ. τις οποίες κατέθεσαν στον Ειδικό Λογαριασμό που έχει ανοίξει για τους Παλαιστίνους αγωνιστές.

ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Στο τέλος της 88μιας θ' αναχωρήσει για την Αθήνα ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χρήστος Μαρτίνης προκειμένου στις 28 και 29 Ιουνίου να πάρει μέρος στη διήμερη σύσκεψη που θα συμμετάσχουν όλοι οι Νομάρχες της χώρας και στην οποία θα συζητηθούν τα προβλήματα που αντιμετωπίζει κάθε Νομός.

Ο κ. Νομάρχης θα επιστρέψει στη Γιάννινα την Τετάρτη.

Θ αξιολογηθούν οι γιατροί

Συγκροτήθηκε επιτροπή αποτελούμενη από δύο γιατρούς μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου κι έναν καθηγητή της Ιατρικής Σχολής η οποία θα αξιολογήσει τα προσόντα των υποψηφίων να καλύψουν τις 45 θέσεις του Νοσοκομείου γιατρών.

Από αποφασιστική κατά την προχθεσινή συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου.